ση'. Νηστεία λελογισμένη, ἀγρυπνία μετὰ μελέτης καὶ προσευχῆς λαβοῦσα συνέμπορον, ταχέως τοῖς τῆς ἀπαθείας ὅροις ἐπιθῆναι ποιεῖ τὸν ἐργάτην αὐτῆς, ἡνίκα τοῦτον, καὶ τὴν ψυχὴν δι' ὑπερβολὴν ταπεινώσεως, κατανελομένην ἔχοντα τοῖς δάκρυσιν ἔξει, καὶ ὑπὸ τῆς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ πυρπολούμενον. Εἰς τοῦτο δὲ ἐλθόντα, πρὸς τὴν εἰρήνην αὐτὸν τοῦ πνεύματος ἀγεί τὴν πάντα νοῦν ἐλεύθερον ὑπερέχουσαν, καὶ διὰ τῆς ἀγάπης ἐνοῖ τῷ Θεῷ.

π. Οὐκ οὕτω βασιλεὺς ἐπὶ δόξῃ καὶ βασιλεὶς μέγα φρονεῖ, καὶ εἰς κράτος ἐναμυρνωμένος χαίρει, ὡς μοναχὸς ἐπὶ ψυχῆς ἀπαθείᾳ, καὶ δάκρυσι κατανούσεως. Ὁ μὲν γὰρ συμμαραίνόμενον ἔχει τῇ βασιλείᾳ τὸ φρόνημα· ὁ δὲ συναπερχομένην ἑκαίθεον καὶ μένουσαν μετ' ἐφροσύνης τὴν μακαρίαν ἀπάθειαν εἰς ἀπεράντους αἰῶνας. Οἶα γὰρ τροχὸς μέσον ἀνθρώπων κυλεῖται κατὰ τὴν παροῦσαν ὁ τοιοῦτος ζῶν· μικρὰ μὲν τῇ γῆ καὶ τοῖς ἐν αὐτῇ προσεγγίζων διὰ τὴν ἀνάγκην τῆς φύσεως, ὅλος δὲ σφαιρειδῶς πρὸς ἄερα φερόμενος νοητὸν, ἀνακυκλουμένην ἐν ἑαυτῷ φέρει τὴν ἀρχὴν πρὸς τὸ τέλος, καὶ τὰ εἶδη τῶν χαρισμάτων ἐγκακολαμμένα τῷ στεφάνῳ τῆς ταπεινώσεως. Ὡ καὶ πλήθοσά ἐστι τράπεζα, ἡ θεωρία τῶν ὄντων· πόμα δὲ, ὁ κρατῆρ τῆς σοφίας· καὶ ἀνάπυσις, ὁ θεός.

76. Si cantes canticum orationis Deo, et frater astet pulsans januam cellæ tuæ, ne præferas opus orationis operi charitatis, nec despicias fratrem tuum pulsantem : hoc enim Deo gratum non est. Oleum enim vult charitatis, non vero sacrificium orationis. Sed munus relinquens orationis, da sermones charitatis tuo fratri, ipsum curans. Et tunc reversus, offer munus tuum Patri spirituum cum lacrymis et contrito corde, et spiritus rectus innotabit in visceribus tuis.

77. Non in circumscripto tempore et loco perficitur orationis mysterium. Si enim circumscribis orationem horis, temporibusque et locis, ergo tempus extra hæc in aliis occupationibus peractum otio teritur inutili. Objectum enim orationis in eo consistit quod mens in Deo immota stet; opus autem, in eo quod ad res divinas convertatur anima; et finis, in eo quod adhæreat Deo intelligentia, unusque cum eo fiat spiritus, juxta effatum et vocem Apostoli.

78. Etsi membrīs carnis mortificatus es, animaque per Spiritum vivificatus, et supernaturalibus donis honoratus a Deo, ne tamen sinas relaxari partem animæ tuæ rationalem, sed hæc intendere sole ad memoriam iniquitatum tuarum antiquarum, ac pœnarum inferni, atque ut damnatum te mentaliter reputa. Hæc animo versans, hæc de te cogitans, contritum servabis spiritum, et compunctionis fons, divinæ gratiæ fluentia in te emittet, teque Deus respiciet, et spiritum tibi dabit ad stabiliendum cor tuum.

79. Jejunium rationabile, vigiliam cum meditatione et oratione comitem assumens, cito ad impassibilitatis limites suum ducit operarium, quando hujus animam reperit propter hinc illitatis excessum: lacrymis madidam et amore Dei succensam; et eundem huc evecum ducit ad pacem spiritus qua mens omnis libera fit, ac per charitatem Deo unit.

80. Non ita magna sentit rex de gloria et majestate regia, nec ita de sua potentia obstupescit gaudet, quam monachus de impassibilitate animæ lacrymisque compunctionis. Etenim ille quidem gloriam habet simul cum diademate marcescentem, hic vero felicem habet impassibilitatem ab his terris inceptam et cum gaudio permansuram in infinita sæcula. Ut rota inter homines volvitur hujusmodi vir in præsentī vita; paululum quidem maturæ necessitatem, totus vero in aere spirituali circumvolutus, habet in seipso principium finem circulatorum appetens, et imagines charismatum in humilitatis corona cælatas. Illi mensa est referta, theoria entium; poculum vero calix sapientiæ; et requies, Deus.

81. Qui laboribus virtutum sese ulro dedit, et vitæ asceticæ cursum ardentem peragit, magnis muneribus a Deo dignus habetur. Hinc in medium progrediens, ad divinas revelationes et visiones venit, ac tantum lucidus et sapiens fit, quantum labor agonum ei augetur; quantum autem ad contemplationis apicem ascendit, tanto majorem in se commovet infestorum dæmonum invidiam: non possunt enim nisi ægre videre hominem in angeli naturam transformatum, cujus rei gratia acutum præsumptionis telum adversus eum parant. Et si dolum intelligens, in humilitatis arcem profugiat sibi metum diffidens, aufugit superbæ abyssum, et in portum salutis deducitur. Si vero non, contra correptus a Deo, spiritibus traditur vindicibus ad involuntariam castigationem; quia voluntaria se non probavit: isti autem spiritus libidinosi sunt et carnales, pravique et iracundi: qui quidem ipsum humillat amarissimis impetibus, donec propriam agnoscat infirmitatem, et questu tormenta pellat, ac dicat ipse cum David: « Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas⁶⁵. »

82. Deus non vult nos esse semper cupiditatibus humiliatos, hisque persequentibus, leporum esse similes, ipsumque habere tantum ut petram refugium, tunc enim non dixisset: « Ego dixi: Dii estis, et sicut Excelsi omnes⁶⁶; » sed etiam ut cervos ad altos mandatorum suorum montes currere, et vehementer sitire vivas Spiritus aquas; ut quemadmodum cervi naturaliter reptilia comedentes, calore ex longo cursu orto venenosam serpentium naturam in fetum, ut perhibent (vix credibile!) convertunt, nihil inde nocuum patientes; ita et nos omnem cupiditatis cogitationem in intelligentiæ alvo captivam suscipientes, ardenti cursu mandatorum Dei et virtute Spiritus sancti transformemus eam in benevolentem ac salutarem virtutis praxim, sicutque omnem cogitationem per praxim subjicere videamur in obedientiam Christi. Superior enim mundus non terrestribus et imperfectis hominibus, sed spirituali et perfectis et in virum perfectum plenitudinis Christi occurrentibus impleri debet.